i algun canvi de temps verbal

- VII C: ...aguessen deguastada...; G: ...destruxissent...

ADAPTACIÓ SEMÀNTICA

En les operacions semàntiques, continua la predominància absoluta de les operacions d'expansió.

Les d'equivalència ampliativa, entre termes

- VII C: ...mostrà...; G: ...edocuit...

VII C: ...sant babtisma...; G: ...sacro sancti baptismi...
 VII C: ...Roma...; G: ...romana civitas...
 VII C: ...ab gran victòria se'n parti...; G: ...inmenso cum triumpho ab illa discessit...

i encara més freqüentment en forma d'expressions multinominals

VII C: ...vencedora...; G: ...victrix et [...] dominatrix...
 VII C: ...perdonaren...; G: ...indulgebant et misericorditer perdonabant...
 VII C: ...fou rezebut en rey...; G: ...in regem assumptus fuit et exaltatus...
 VII C: ...pregàries...; G: ...precamina et rogatus...
 VII C: ...malvades...; G: ...pestifere ac voraces...
 VII C: ...gloriosa...; G: ...gloriossa et fertilis...
 VII C: ...malvats...; G: ...perversis nefandissimisque...
 VII C: ...impiadosa...; G: ...impia et crudeli ac sevissima...
 VII C: ...bona...; G: ...notabilis et bone...

Les ampliacions hi són també molt freqüents, acreixent les expressions

VII C: ...Alarich [...] morí...; G: ...rex Alaricus *viam universe carnis fuit ingressus*...
 VII C: ...Tornà en Roma...; G: ...ad Rome civitatem suos *direxit gressus*..
 VII C: ...per la sua gran balesa...; G: ...eius *nimia sublimitate, nobilitateque ac pulchritudine et bonitate*...
 VII C: ...entès que unes [...] gents...; G: ...*ad eius aures [...] fuit nunciatum* quod quedam gentes...
 VII C: ...vench a Barchinona, e aquí...; G: ...Barchinona venit. Ubi, scilicet, *in tam sublimi civitate*...

Destaca el grup en què l'ampliació consisteix a afegir adverbis

VII C: ...d'aquell bisbe reeberen...; G: ...ab ipso *humiliter* receperunt...
 VII C: ...començaren cruells batalles...; G: ...*bellicose* prelia [...] crudelissima inceperunt
 VII C: ...perdonaren...; G: ...indulgebant et *misericorditer* perdonabant...
 VII C: ...deguastaven Spanya...; G: ...feroci rabie Yspaniam destruebant et *impie ac crudeliter* devastabant...
 VII C: ...volent socórrer als mesquins de Spanya, vench a Barchinona...; G: ...cupiensque Yspanicis miseris *et ita durissime tribulatis, citius quam comode potuit* Barchinona venit...
 VII C: ...entre los seus fo mort...; G: ...inter suos *proditorie* occissus est...
 VII C: ...combaté's ab aquells malvats barberes e vençé-los...; G: ...cum illis [...] barbaris *durissime ac viriliter* debellavit et, tandem, illos devicit...